
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от «18» ноября 2019г.  № 448    

 

Об  утверждении муниципальной программы 

«Защита населения Щигровского района  

Курской области от чрезвычайных ситуаций  

на 2020-2024 годы» муниципального образования  

«Щигровский район» Курской области       

 

            В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, руководствуясь уставом муниципального образования  «Щигровский 

район» Курской области  администрация Щигровского района Курской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Утвердить  прилагаемую муниципальную программу «Защита населения 

Щигровского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2020 -2024 

годы» (далее - Программа)  муниципального образования «Щигровский район» 

Курской области.    

      2. Установить, что в ходе реализации  Программы мероприятия и объемы их 

финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом принятого бюджета   

муниципального образования «Щигровский район» Курской области. 

      3. Постановление Администрации   Щигровского района Курской области  от 

12.10.2016года №274 «Об утверждении муниципальной программы «Защита 

населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 

2017 - 2019 годы» считать утратившим силу. 

      4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.  

      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2020 года.  

  

 

Исполняющий обязанности 

Главы   Щигровского района  

Курской области                                                                М.В. Мелентьев 



2 

 

 
Утверждена 

постановлением Администрации 

Щигровского района Курской области  

от 18.11.2019 г. № 448 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

 

 

«Защита населения 

 Щигровского района Курской области  

от чрезвычайных ситуаций  

на 2020 - 2024 годы»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Защита населения Щигровского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы»    

 

Наименование 

программы 

«Защита населения Щигровского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 

годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

 

Соисполнители 

программы 

  

Заместитель Главы Администрации Щигровского 

района, курирующий работу обеспечения комплексной 

безопасности населения Щигровского района. 

 

Отдел по вопросам ГО ЧС Администрации 

Щигровского  района  Курской области 

 

Участники программы 

  

 

Отдел по вопросам ГО и ЧС Администрации 

Щигровского района, МКУ «ЕДДС Администрации  

Щигровского района»  

 

Подпрограммы  

Программы 

(Приложение № 4, 

 таблица № 3) 

 

 

подпрограмма № 1 «Защита населения Щигровского 

района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 

2020-2022 гг.» (Приложение №1); 

подпрограмма № 2 «Развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» в Щигровском  районе 

Курской области на 2020-2024 гг.» (Приложение №2).  

 

Цели программы 

 

 

минимизация социального и экономического ущерба, 

наносимого населению, экономике и природной среде 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах. 

 

Задачи программы 

 

 

обеспечение эффективного предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий на 

водных объектах; 

обеспечение и поддержание высокой готовности сил и 

средств  районного звена ТП РСЧС Курской области, 

поддержания в постоянной готовности и реконструкция   

системы оповещения населения  района; 

создание и обеспечение современной эффективной 



4 

 

системы обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб; 

противодействие экстремизму и терроризму на улицах 

и в общественных местах района; 

обеспечение комплексного подхода к решению задач по 

обеспечению правопорядка на территориях, 

прилегающих к зданиям учреждений муниципальной 

собственности Щигровского района; 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

программы 

(Приложение № 4, 

таблица № 1) 

 

 

количество выездов пожарных и спасательных 

подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и 

происшествия; 

количество спасенных людей, которым оказана помощь 

при пожарах, чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях; 

количество обученных специалистов районного звена 

ТП РСЧС и командно-руководящего состава; 

охват населения оповещаемого региональной системой 

оповещения. 

совершенствование работы МКУ «ЕДДС Щигровского 

района» 

 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

 

этапы реализации программы не выделяются,  

срок реализации программы 2020-2024 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

программы 

(Приложение № 4, 

таблица № 3) 

 

 

Объем ассигнований бюджетом Щигровского района     

программы на период 2020-2024 годы  13715 тыс. 

рублей, в том числе:  

2020 год –  2743 тыс. рублей; 

2021 год –  2743 тыс. рублей;  

2022 год –  2743 тыс. рублей; 

2023 год –  2743 тыс. рублей; 

2024 год –  2743 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

программы 

 

 

снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных 

ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить 

возможные их последствия; 

повысить уровень безопасности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах; 

повысить уровень оперативности реагирования 

пожарных и спасательных подразделений; 

улучшить процесс обучения и повышения уровня 



5 

 

подготовки специалистов  районного звена 

территориальной  подсистемы РСЧС к действиям при 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

обеспечить хранение и обновление материального 

резерва для ликвидации крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций; 

улучшить систему информирования населения области 

для своевременного доведения информации об угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

провести профилактические мероприятия по 

предотвращению пожаров, чрезвычайных ситуаций и 

происшествий на воде; 

повысить готовность населения к действиям при 

возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций и 

происшествий на воде. 

 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния обстановки в сфере 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.  

 

Сферой реализации муниципальной программы является организация 

эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

На территории  Щигровского района существуют угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных 

природных явлений:  весеннее половодье, паводки, лесные пожары, ураганные  

ветры, обильные снегопады, ливни, засухи. 

Наибольшую угрозу для населения района представляют природные 

чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на водоемах, 

сильными ветрами  и луговыми  пожарами. 

Наиболее крупномасштабными могут быть по последствиям для населения 

чрезвычайная ситуация в результате радиационной аварии на Курской  АЭС 

(заражение местности). 

 Ежегодно в Щигровском районе происходят пожары, дорожно-транспортные 

происшествия, происшествия на водных объектах, периодически возникают очаги 

опасных болезней животных, аварии на объектах жизнеобеспечения и другие 

происшествия и чрезвычайные ситуации, при которых для оказания 

квалифицированной помощи в их ликвидации требуется привлечение спасателей 

и пожарных. 

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется 

наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов 

позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, 



6 

 

уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - спасти и 

организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. 

Важную роль в управлении силами и средствами занимает подготовка и 

обучение руководителей и специалистов по вопросам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций. Всего в  текущем периоде подготовлено и обучено более  

26 человек командно-руководящего состава района. 

Для оперативного реагирования на поступающие от граждан вызовы 

экстренных служб в  Щигровском  районе действует единый номер «112» на базе  

МКУ «ЕДДС Щигровского района».  

Проблема оперативного и эффективного реагирования на поступающие от 

граждан вызовы экстренных служб приобрела особую остроту в связи с 

несоответствием существующей системы реагирования потребностям населения.  

Как показывает опыт работы экстренных оперативных служб,  для эффективного 

оказания помощи пострадавшим при крупных происшествиях и чрезвычайных 

ситуациях требуется оперативное привлечение сразу нескольких экстренных 

служб. 

Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение уровня 

защищенности населения и территории  Щигровского района  от чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

В соответствии со стратегией социально-экономического развития  

Курской области  определены приоритеты и будут достигнуты цели:  

- дополнение  материального резерва для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

- обучение населения мерам пожарной безопасности и правилам поведения 

при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 

1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций будут 

продолжены мероприятия по модернизации системы оповещения на базе 

современных технических комплексов с целью обеспечения замены устаревшего 

оборудования и обеспечения максимального охвата населения оповещением. 

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит: 

- снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, 

несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия; 

- повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах; 

- повысить уровень оперативности реагирования экстренных служб.  

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в улучшении качества работ по спасению и оказанию экстренной 

помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пожарах и 

происшествиях. 

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных 



7 

 

ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий. 

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и 

происшествий. 

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, 

оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации 

муниципальной программы, на которые ответственный исполнитель и участники 

муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния. 

К данным факторам риска относятся: 

риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как 

масштабные природные и техногенные катастрофы;  

природный риск, который может проявляться в экстремальных 

климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима);  

риск непредвиденных расходов связанных с непрогнозируемым ростом цен 

на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями. 

Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к 

увеличению числа чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий и количества 

пострадавших людей.  

Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на 

ухудшение показателей, связанных с приобретением новой современной техники 

и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты реализации 

отдельных мероприятий муниципальной программы.  

В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками 

планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план 

реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых 

средств на выполнение приоритетных мероприятий. 

В сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах нормативная 

правовая база в МО «Щигровский район» в целом создана. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы       

«Защита населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных 

ситуаций на 2020 - 2024 годы» 

В соответствии с перечисленными выше приоритетами, цель  муниципальной 

программы сформулирована следующим образом - минимизация социального и 

экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и 

происшествий на водных объектах. 

Достижение цели муниципальной программы требует формирования 

комплексного подхода к  управлению в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 



8 

 

объектах, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и 

результатам мероприятий и предусматривает решение следующих задач: 

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на 

водных объектах; 

- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств   

муниципального образования «Щигровский район»; 

- поддержания в постоянной готовности и реконструкция территориальной 

системы оповещения населения района; 

- создание и обеспечение современной эффективной системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб. 

   

Показатели (индикаторы) муниципальной программы:  

количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, 

чрезвычайные ситуации и происшествия; 

количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах, 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях; 

охват населения оповещаемого региональной системой оповещения. 

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются, срок 

реализации муниципальной программы 2020-2024 год.  

В результате реализации муниципальной программы с 2020 по 2024 годы 

прогнозируется: 

- снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, 

несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия; 

- повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах; 

- повысить уровень оперативности реагирования пожарных и спасательных 

подразделений; 

- обеспечить хранение и обновление материального резерва для ликвидации 

крупномасштабных чрезвычайных ситуаций; 

- улучшить систему информирования населения района для своевременного 

доведения информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- провести профилактические мероприятия по предотвращению пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде; 

- повысить готовность населения к действиям при возникновении пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде. 

 

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм  муниципальной программы    

«Защита населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных 

ситуаций на 2020 - 2024 годы», обобщенная характеристика основных 

мероприятий. 

Для достижения цели муниципальной программы по минимизации 

социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и 

природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 



9 

 

характера, пожаров и происшествий на водных объектах основные мероприятия 

выделены в 3 подпрограммы: 

подпрограмма № 1 - «Защита населения Щигровского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 гг.»; 

подпрограмма №2 - «Развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» в Щигровском  районе Курской области на 2020-2024гг». 

Достижение целей и решения задач подпрограмм муниципальной программы 

обеспечивается путем выполнения основных мероприятий. 

 В подпрограмму № 1 «Защита населения Щигровского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 г.г.» включены основные 

мероприятия: 

финансовое обеспечение исполнения работ по ГО и ЧС; 

  финансовое обеспечение МКУ «ЕДДС Щигровского района»; 

  улучшение материально-технической базы МКУ ЕДДС; 

          формирование материальных запасов. 

  поддержание в готовности и модернизация систем оповещения населения; 

  получение информации от населения и передача ее спасательным службам; 

  мониторинг и управление пассажирскими перевозками, школьными 

автобусами, скорой и неотложной медицинской помощи, перевозок специальных, 

опасных, крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом 

на территории района. 

В подпрограмму №2 «Развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» в Щигровском районе Курской области на 2020-2024 гг.» 

включены основные мероприятия: 

предупреждение кризисных ситуаций за счет внедрения систем, анализа и 

мониторинга данных от различных существующих и перспективных систем и 

оконечных устройств; 

повышение эффективности реагирования по ликвидации кризисных ситуаций 

и происшествий; 

улучшение координации оперативного взаимодействия всех ДДС за счет 

интеграции соответствующих систем в единое информационное пространство.  

 

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

программы «Защита населения Щигровского района Курской области от 

чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы» 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств районного бюджета.  

В муниципальную программу включены расходы на содержание 

мероприятий по комплексному обеспечению защиты населения Щигровского 

района.  

Информация о расходах местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы представлена в таблице № 3 Приложения № 4 к 

муниципальной программе.  

Объем ассигнований районного бюджета программы на период 2020-2024 

годы  составляет 13715 тыс. рублей, в том числе:  



10 

 

2020 год –  2743 тыс. рублей; 

2021 год –  2743 тыс. рублей;  

2022 год –  2743 тыс. рублей; 

2023 год –  2743 тыс. рублей; 

2024 год –  2743 тыс. рублей; 

 

Раздел 5.  Участники в реализации муниципальной программы «Защита 

населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных ситуаций  

на 2020-2024 годы» 

Предусмотрено участие:  

Заместителя Главы Администрации Щигровского района, курирующего 

работу обеспечения комплексной безопасности населения Щигровского района. 

Отдела по вопросам ГО и ЧС администрации Щигровского района  

МКУ «ЕДДС Щигровского района». 
  

Раздел 6.  Методика оценки эффективности муниципальной программы 

«Защита населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных 

ситуаций на 2020 - 2024 годы» 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет 

собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 

реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности 

муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее 

реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы 

предусмотрен алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы. 

Превышение (не достижение) таких пороговых значений свидетельствует об 

эффективной (неэффективной) реализации муниципальной программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

предусматривает возможность проведения оценки эффективности муниципальной 

программы в течение ее реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в соответствии с 

плановыми значениями основных мероприятий муниципальной программы.  

 Фактические значения данных показателей предусматривают возможность 

проведения количественной оценки вклада пожарных и спасательных 

подразделений в обеспечение безопасности от пожаров, чрезвычайных ситуаций, 

происшествий и достижение цели муниципальной программы за отчетный 

период.  

Вместе с тем, не достижение значений соответствующих целевых 

показателей (индикаторов) может свидетельствовать и о других результатах, а 

именно, что фактическое количество пожаров, чрезвычайных ситуаций и 

происшествий уменьшилось по сравнению с прогнозируемым. 



11 

 

Поэтому оценка муниципальной программы по данным целевым показателям 

(индикаторам) будет проводиться с учетом обстановки по пожарам, 

чрезвычайным ситуациям и происшествиям сложившейся на отчетный период. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

на основе: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений 

индикаторов муниципальной программы и их плановых и прогнозируемых 

значений, приведенных в Таблице 1, по формуле: 

                                  Сд = Зф / Зп * 100%, 

где: 

Сд – степень достижения целей (решения задач); 

Зф – фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Зп  – плановое (прогнозируемое) значение индикатора (показателя) 

муниципальной программы. 

 

2) Степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств района бюджета ресурсного обеспечения 

муниципальной программы путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, 

представленных в Таблице 5, по формуле: 

                                      Уф = Фф / Фп * 100%, 

где: 

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы (подпрограмм); 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию 

мероприятий муниципальный программы (подпрограммы); 

Фп – плановый объем финансирования ресурсов на реализацию 

муниципальный программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный 

период. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

сектором по гражданской обороне и   чрезвычайным ситуациям      до 1 марта 

года, следующего за отчетным. 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если: 

уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы (Уф) составил не менее 90 процентов; 

не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным 

уровнем эффективности, если: 

уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы (Уф) составил не менее 70 процентов; 



12 

 

не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 

критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным. 

 

Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников 

муниципальной программы «Защита населения Щигровского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы». 

 

Заместитель Главы Администрации Щигровского района, курирующий 

работу обеспечения комплексной безопасности населения Щигровского района 

администрации Щигровского района, несет персональную ответственность и 

осуществляет контроль за текущим управлением реализации муниципальной 

программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на 

ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления 

реализацией муниципальной программы. 

Начальник отдела по вопросам ГО и ЧС администрации Щигровского 

района обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы 

района, направленную на предупреждение чрезвычайных ситуаций, защиту 

населения и территории. Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, 

обмен и выдачу информации в области защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций. 

Начальник МКУ «ЕДДС Щигровского района» обеспечивает  организацию 

диспетчерской службы, своевременный прием сообщений и оперативное 

информирование экстренных служб реагирования и населения о ЧС. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется 

Главой Щигровского района и Председателем КЧС и ОПБ администрации 

Щигровского района.  

В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией 

муниципальной программы начальник отдела по вопросам ГО ЧС администрации 

Щигровского района вносит на рассмотрение Главы Щигровского района, 

комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации 

Щигровского района, отчет об исполнении плана реализации по итогам года – до 

1 марта года, следующего за отчетным. 

Требования к отчету об исполнении реализации муниципальной программы 

определяются методическими рекомендациями по разработке и реализации 

муниципальных программ (далее – методические рекомендации). 

Отчет об исполнении программы после рассмотрения на заседании 

комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации 

Щигровского района в течение 5 рабочих дней размещается на официальном 

сайте Администрации Щигровского района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

Начальник отдела по вопросам ГО ЧС администрации Щигровского района 

подготавливает, согласовывает и вносит на рассмотрение комиссии по 



13 

 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации  

Щигровского района проект постановления Администрации Щигровского района 

об утверждении отчета о реализации муниципальной программы за год. 

Годовой отчет содержит:   

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации  муниципальной 

программы; 

данные об использовании бюджетных ассигнований на выполнение 

мероприятий. 

сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы;  

информацию о внесенных по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Администрации Щигровского района изменениях в муниципальную 

программу; 

информацию о результатах оценки бюджетной эффективности 

муниципальной программы; 

информацию о реализации мер муниципального регулирования, в том числе 

налоговых, кредитных и тарифных инструментов; 

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в том 

числе по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных 

мероприятий муниципальной программы и корректировки целевых показателей 

реализации программы на текущий финансовый год и плановый период); 

иную информацию в соответствии с методическими указаниями. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

начальником отдела по вопросам ГО ЧС администрации Щигровского района в 

составе годового отчета в соответствии с методическими рекомендациями.  

По результатам оценки эффективности муниципальной программы Главой 

Щигровского района (комиссией по чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности Администрации Щигровского района) может быть принято решение 

о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного 

финансового года муниципальной программы, в том числе необходимости 

изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы. 

В случае принятия Главой Щигровского района (комиссией по 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации 

Щигровского района) решения о необходимости прекращения или об изменении, 

начиная с очередного финансового года муниципальной программы, в том числе 

необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной программы, сектор по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Щигровского района в 

месячный срок вносит соответствующий проект постановления Администрации 

Щигровского района. Годовой отчет после принятия постановления 

Администрации Щигровского района о его утверждении подлежит размещению  



14 

 

начальником отдела по вопросам ГО ЧС администрации Щигровского района не 

позднее 5 рабочих дней на официальном сайте Администрации Щигровского 

района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 

инициативе начальника отдела по вопросам ГО ЧС администрации Щигровского 

района. 

Обращение к Главе Щигровского района с просьбой о разрешении на 

внесение изменений в муниципальную программу подлежит согласованию в 

финансовом отделе Администрации Щигровского района с одновременным 

представлением пояснительной информации о вносимых изменениях, в том числе 

расчетов и обоснований по бюджетным ассигнованиям. 

Начальник отдела по вопросам ГО ЧС администрации Щигровского района 

вносит изменения в постановление Администрации Щигровского района, 

утвердившую муниципальную программу, по основным мероприятиям текущего 

финансового года и (или) планового периода в текущем финансовом году в 

установленном порядке, за исключением изменений наименований основных 

мероприятий в случаях, установленных бюджетным законодательством. 

В случае внесения в муниципальную программу изменений, влияющих на 

параметры плана реализации, специалист по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Администрации Щигровского района не позднее 5 

рабочих дней со дня утверждения изменений вносит соответствующие изменения 

в план реализации. 

Информация о реализации муниципальной программы подлежит 

размещению на сайте Администрации Щигровского района.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе «Защита населения 

Щигровского района Курской области от 

чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы», 

утвержденной постановлением Администрации 

Щигровского района Курской области  

от 18.11.2019 г. № 448 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Защита населения Щигровского района Курской области  

от чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 г.г.» муниципальной программы 

Щигровского района «Защита населения Щигровского района Курской области от 

чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024годы». 

 

Наименование 

подпрограммы 

 

«Защита населения Щигровского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 гг.»  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Заместитель Главы Администрации Щигровского 

района, курирующий работу обеспечения комплексной 

безопасности населения Щигровского района.  

 

Участники 

подпрограммы 

 

 

Отдел по вопросам гражданской обороны и   

чрезвычайным ситуациям администрации Щигровского 

района.   

 

Цели подпрограммы 

 

 

снижение рисков возникновения и масштабов  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера  

Задачи подпрограммы 

 

обеспечение эффективного предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

обеспечение и поддержание высокой готовности сил и 

средств поселения; 

обеспечение наличия (установка) территориальной 

системы оповещения населения; 

финансовое обеспечение мероприятий по содержанию, 

информированию и обучению   работников МКУ 

«ЕДДС Щигровского района»;  

техническое оснащение  МКУ «ЕДДС Щигровского 

района». 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

количество выездов на чрезвычайные ситуации и 

происшествия; 

количество спасенных людей при чрезвычайных 

ситуациях и происшествиях; 

количество выступлений в СМИ по профилактическим 



16 

 

мероприятиям; 

количество закупленных современных образцов 

средств индивидуальной защиты; 

охват населения оповещаемого территориальной 

системой оповещения 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

 

этапы реализации подпрограммы не выделяются,  

срок реализации программы 2020-2024 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

 

Объем ассигнований областного бюджета 

подпрограммы на период 2020-2024 годы  13715 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год –  2743 тыс. рублей; 

2021 год –  2743 тыс. рублей;  

2022 год –  2743 тыс. рублей; 

2023 год –  2743 тыс. рублей; 

2024 год –  2743 тыс. рублей; 
  

Ожидаемые результаты 

реализации 

программы 

 

 

снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций 

и смягчить возможные их последствия; 

повысить уровень безопасности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

повысить уровень оперативности реагирования 

спасательных подразделений; 

обеспечить хранение и обновление материального 

резерва для ликвидации крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций; 

обеспечение системы информирования населения 

района для своевременного доведения информации об 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

проведение профилактических мероприятий по 

предотвращению чрезвычайных ситуаций; 

повысить готовность населения к действиям при 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы  

«Защита населения Щигровского района Курской области  

от чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 г.г.»  

 

Сферой реализации муниципальной программы является организация 

эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

На территории Щигровского района существуют угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных 

природных явлений: весеннее половодье, паводки, лесные пожары, сильные 

ветры, снегопады, засухи. 

Наибольшую угрозу для населения поселения представляют природные 

чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на водоемах и 

лесными пожарами и сильными ветрами . 

Наиболее крупномасштабными могут быть по последствиям для населения 

чрезвычайные ситуации в результате радиационной аварии на Курской АЭС. 

Ежегодно в Щигровском районе происходят дорожно-транспортные 

происшествия, периодически возникают очаги опасных болезней 

сельскохозяйственных животных, аварии на объектах жизнеобеспечения и другие 

происшествия и чрезвычайные ситуации, при которых для оказания 

квалифицированной помощи в их ликвидации требуется привлечение спасателей. 

Важную роль в управлении силами и средствами занимает подготовка и 

обучение руководящего состава и специалистов районного звена территориальной  

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.  

Одной из важнейших задач в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера является обеспечение своевременного оповещения руководящего 

состава и населения. В этих целях в Щигровском районе создана и 

функционирует Стойка Централизованного Оповещения руководящего и 

командного состава, на которую заведено 40 телефонных номеров, Для 

оповещения Глав сельских поселений, членов КЧС и ОПБ администрации 

Щигровского района, членов антитеррористической комиссии и руководящего, 

командного состава Щигровского района функционирует автоматизированная 

система Градиент 128 ОП о надвигающихся чрезвычайных явлениях  

функционирует автоматизированная система Градиент 128 ОП. Списки и номера 

телефонов, а также речевые записи полностью подготовлены. 

Для своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации и 

происшествия необходимо поддерживать в постоянной готовности и оснащать 

современной техникой и оборудованием спасательные подразделения. 

В целях обеспечения процесса обучения и подготовки руководящего 

состава и специалистов РЗ ТП РСЧС Курской области нужно постоянно улучшать 

в соответствии с современными требованиями учебную и материально-

техническую базу. 



18 

 

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются 

исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций. 

Методическими рекомендациями МЧС России субъектам Российской 

Федерации и муниципальным образованиям рекомендуется рассчитывать объемы 

своих резервов с учетом обеспечения пострадавших соответственно не менее 50 

человек.  

Однако, исходя из прогнозируемых на территории района угроз 

чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие проблемы 

обеспечения материальными ресурсами необходимо решить на областном и 

муниципальном уровнях. 

Подпрограмма направлена на обеспечение и повышение уровня 

защищенности населения и территории Щигровского района от чрезвычайных 

ситуаций. 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Курской 

области в рамках подпрограммы муниципальной программы будут реализованы 

мероприятия по: 

- обучению населения мерам пожарной безопасности и правилам поведения 

при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- обучению населения мерам безопасности на водных объектах и правилам 

поведения на воде при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- оснащению оперативной группы КЧС и ОПБ администрации Щигровского 

района оборудованием и снаряжением 

- оснащению работников администрации индивидуальными средствами 

защиты 

-финансовое обеспечение мероприятий по содержанию, информированию и 

обучению   работников МКУ «ЕДДС Щигровского района».  

- техническое оснащение  МКУ «ЕДДС Щигровского района». 

 

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 

1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» программой 

предусматривается обеспечение новым и замена устаревшего оборудования и 

обеспечения максимального охвата населения оповещением. 

Реализация подпрограммы муниципальной программы в полном объеме 

позволит: 

- снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчить 

возможные их последствия; 

- повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

- повысить уровень оперативного  реагирования спасательных 

подразделений.  

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной 

помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 



19 

 

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы 

будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы 

будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, 

оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации 

государственной программы, на которые ответственный исполнитель и участники 

государственной программы не могут оказать непосредственного влияния. 

К данным факторам риска отнесены: 

риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как 

масштабные природные и техногенные катастрофы;  

природный риск, который может проявляться в экстремальных 

климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима);  

риск непредвиденных расходов, связанных с непрогнозируемым ростом цен 

на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями. 

Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к 

увеличению числа чрезвычайных ситуаций, происшествий и количества 

пострадавших людей.  

Риск непредвиденных расходов может оказать существенное влияние на 

ухудшение показателей, связанных с приобретением новой современной техники 

и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты реализации 

отдельных мероприятий, выполняемых в составе основных мероприятий 

подпрограммы муниципальной программы.  

В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками 

планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план 

реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых 

средств на выполнение приоритетных мероприятий. 

В сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

нормативная правовая база в Щигровском районе в целом создана. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

  

«Защита населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных 

ситуаций на 2020-2024 гг.»  
 

Цель подпрограммы - снижение рисков возникновения и масштабов 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Основные задачи: 

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств района; 

поддержание в постоянной готовности и реконструкция территориальной 



20 

 

системы оповещения населения района. 

Показатели (индикаторы) подпрограммы муниципальной программы: 

количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия; 

количество спасенных людей при чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях; 

количество публикаций в СМИ, по профилактическим мероприятиям; 

количество обученных специалистов районной подсистемы РСЧС; 

количество закупленных современных образцов средств индивидуальной 

защиты и материальных запасов; 

охват населения оповещаемого территориальной системой оповещения. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются, срок реализации 

программы - 2020-2024 годы. 

В результате реализации подпрограммы муниципальной программы с 2020 

по 2024 годы прогнозируется: 

- снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчить 

возможные их последствия; 

- повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- повысить уровень оперативности реагирования спасательных 

подразделений; 

 

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Защита 

населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных ситуаций 

 на 2020-2024 гг.»  

Достижение целей и решения задач подпрограммы муниципальной 

программы обеспечивается путем выполнения четырех основных мероприятий. 

Основные мероприятия: 

финансовое обеспечение мероприятий по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям; 

финансовое обеспечение мероприятий по приобретению запасов 

материальных средств для формирования резерва; 

Силами и средствами района в вопросах обеспечения безопасности будут 

решены задачи по обеспечению эффективного предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, содержанию и 

реконструкции территориальной системы оповещения населения района и 

достигнута цель подпрограммы муниципальной программы. 

 

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 «Защита населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных 

ситуаций» 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы муниципальной 

программы осуществляется за счет средств районного бюджета. 

Объем ассигнований районного бюджета подпрограммы муниципальной 

программы на период 2020-2024 годы 13715 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год –  2743 тыс. рублей; 



21 

 

2021 год –  2743 тыс. рублей;  

2022 год –  2743 тыс. рублей; 

2023 год –  2743 тыс. рублей; 

2024 год –  2743 тыс. рублей; 

   

Раздел 5. Участники подпрограммы «Защита населения Щигровского района 

Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 г.г.» 

В рамках подпрограммы предусмотрено участие муниципальных 

образований как сектора по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Щигровского района. 

МО Щигровского района 

МО «Щигровский район» 

МКУ ЕДДС «Щигровского района» 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе «Защита населения 

Щигровского района Курской области от 

чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы», 

утвержденной постановлением Администрации 

Щигровского района Курской области  

от 18.11.2019 г. № 448 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы «Безопасный город» 

 Щигровского района Курской области на 2020-2024 гг. 

 

Наименование 

программы 

муниципальная подпрограмма «Безопасный город»  

Щигровского района Курской области на 2020-2024 гг.  

(далее - Программа) 

Заказчик и 

разработчик 

подпрограммы 

Администрация Щигровского района Курской области 

Цель 

подпрограммы 

Создание безопасных условий на территориях, 

прилегающих к зданиям учреждений муниципальной 

собственности Щигровского района 

Задачи 

подпрограммы 

-противодействие экстремизму и терроризму на улицах и в 

общественных местах района; 

-обеспечение комплексного подхода к решению задач по 

обеспечению правопорядка на территориях, прилегающих к 

зданиям учреждений муниципальной собственности  

Щигровского района. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2020-2024 годы  

Основные 

мероприятия 

подпрограммы  

Организационные мероприятия: 

-меры по профилактике правонарушений, обеспечению 

общественного порядка, безопасности территориях, 

прилегающих к зданиям учреждений муниципальной 

собственности Щигровского района; 

-мероприятия по борьбе с терроризмом и экстремизмом; 

-меры по профилактике подростковой преступности; 

мероприятия по укреплению общественного порядка  

обеспечению общественной безопасности в сфере оборота 

наркотических и психотропных средств на территории 

района. 

Основные 

исполнители 

подпрограммы 

Администрация Щигровского района, 

МО МВД России «Щигровский»  

 



23 

 

Объемы и 

источники  

финансирования  

подпрограммы  

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию 

мероприятий подпрограммы из районного бюджета 

составляет  550,0 тыс.руб., в том числе: 

2020г.-  110,0  тыс. руб; 

2021г. - 110,0 тыс. руб.; 

2022 г.- 110,0 тыс. руб.; 

2023г. - 110,0 тыс. руб.; 

2024 г.- 110,0 тыс. руб.; 

 

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

реализации  

подпрограммы  

Предупреждение террористических актов и экстремистских 

проявлений. 

Сокращение числа правонарушений и преступлений, в том 

числе количества правонарушений и преступлений, 

совершаемых территориях, прилегающих к зданиям 

учреждений муниципальной собственности Щигровского 

района. 

Укрепление правопорядка и общественной безопасности; 

Организация 

контроля 

за выполнением 

подпрограммы  

Администрация Щигровского района Курской области 

 

 

 

 

 

1. Содержание проблемы и необходимость 

ее решения программными методами 

 

Одним из приоритетных направлений в деятельности Администрации  

Щигровского района является решение проблем обеспечения безопасности 

горожан, т.к. защита прав, имущества, жизни и здоровья населения способствуют 

снижению социальной напряженности и обеспечению социально-экономической 

стабильности в районе. 

Обеспечение безопасности – это создание безопасных условий проживания 

на территории района, включающих профилактику преступлений и 

правонарушений. Поэтому на протяжении нескольких лет в целях охраны 

правопорядка на территориях, прилегающих к зданиям учреждений 

муниципальной собственности Щигровского района Администрация 

Щигровского района активно взаимодействует с отделением полиции МО МВД 

России «Щигровский».  

Подпрограмма «Безопасный город» Щигровского района Курской области 

на 2020-2024 гг.» - это комплексное понятие, состоящее из множества отдельных 

составляющих. 

В рамках исполнения подпрограммы «Безопасный город» Щигровского 



24 

 

района Курской области на 2020-2024гг.» планируется установить системы 

видеонаблюдения на общественных зданиях Администрации Щигровского 

района, Районном Доме культуры, Центральной районной библиотеке, 

социального обеспечения населения, школ района, учреждениях дошкольного 

образования, в местах массового пребывания людей. 

В результате внедрения технических средств в соответствии с 

подпрограммой «Безопасный город» Щигровского района Курской области на 

2020-2024гг.» появится возможность не допускать групповых и массовых 

беспорядков на территориях, прилегающих к зданиям учреждений 

муниципальной собственности Щигровского района.  

В целом анализ оперативной обстановки в местах массового пребывания 

людей, территориях, прилегающих к зданиям учреждений муниципальной 

собственности Щигровского района свидетельствует о необходимости реализации 

дополнительных мероприятий, которые носят не только единовременный, но 

систематический (ежегодный) характер.  

Реализация настоящей подпрограммы позволит осуществить работу по 

предупреждению правонарушений и преступлений на территориях, прилегающих 

к зданиям учреждений муниципальной собственности Щигровского района, что 

сохранит уже существующие безопасные условия проживания населения района. 

Решение проблем в обеспечении безопасности населения на территориях, 

прилегающих к зданиям учреждений муниципальной собственности  

Щигровского района, планируется осуществлять при консолидации усилий и 

осуществлении скоординированных действий всех участников на основе 

социального партнерства: Администрации Щигровского района, МО МВД России 

«Щигровский», ГИБДД МО МВД России «Щигровский», предприятий, 

организаций и учреждений района, средств массовой информации под эгидой 

единого программного документа – районной целевой подпрограммы 

«Безопасный город» Щигровского района Курской области на 2020-2024 гг. 

 

2. Цель и задачи подпрограммы 

 

Целью настоящей подпрограммы является создание безопасных условий на 

территориях, прилегающих к зданиям учреждений муниципальной собственности  

Щигровского района. 

Для достижения поставленной цели планируется решение следующих 

задач: 

-предупреждение правонарушений и преступлений на территориях, 

прилегающих к зданиям учреждений муниципальной собственности  

Щигровского района;  

-противодействие терроризму, проявлениям политического, этнического, 

религиозного экстремизма; 

-обеспечение комплексного подхода к решению задач по обеспечению 

правопорядка на территориях, прилегающих к зданиям учреждений 

муниципальной собственности  Щигровского района; 

-снижение уровня преступности на территориях, прилегающих к зданиям 



25 

 

учреждений муниципальной собственности Щигровского района. 

     

 

3. Система подпрограммных мероприятий 

 

В рамках настоящей Подпрограммы будут реализованы следующие 

программные мероприятия (приложение): 

- организационные мероприятия; 

-профилактика правонарушений, обеспечение общественного порядка; 

-мероприятия по борьбе с терроризмом и экстремизмом; 

-меры по профилактике подростковой преступности; 

-мероприятия по укреплению общественного порядка обеспечению 

общественной безопасности и безопасности на дорогах  района. 

Для реализации цели и задач обеспечения безопасности в районе 

необходимо осуществлять мероприятия, которые носят не только 

единовременный, но и  систематический характер.  

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств районного 

бюджета. 

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий 

Подпрограммы составляет 550,0 тыс. руб.: 

2020г.-  110,0  тыс. руб; 

2021г. - 110,0 тыс. руб.; 

2022 г.- 110,0 тыс. руб.; 

2023г. - 110,0 тыс. руб.; 

2024 г.- 110,0 тыс. руб.; 

 

5. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 

 

В рамках выполнения мероприятий Подпрограммы будет обеспечено: 

-сокращение числа уличных правонарушений и преступлений, в том числе 

количества правонарушений и преступлений, совершаемых на территориях, 

прилегающих к зданиям учреждений муниципальной собственности  

Щигровского района; 

-снижение доли преступлений, совершенных несовершеннолетними;  

-помощь правоохранительным органам в обеспечении общественной 

безопасности. 

 

6. Организация управления Подпрограммой 

и контроль  за ходом ее реализации 

 

Управление и  контроль  за  реализацией Подпрограммы  осуществляет 

Администрация Щигровского района.



26 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе «Защита населения  

Щигровского района Курской области от 

чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы», 

утвержденной постановлением Администрации 

Щигровского района Курской области  

от 18.11.2019 г. № 448 

 

Таблица № 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значения 

 

№ 

п/п 

Наименование  

 показателя 

 

Единица 

измерения 

Годы 

2020 2021 2022 2023 2024 примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

1  Уменьшение 

среднего времени 

реагирования при 

происшествии 

 минуты 1 1 1 1 1 на 3 минуты 

2 Снижение 

количества гибели 

людей  

 проценты 1 1 1 1 1 5 

3 Снижение 

количества 

пострадавших 

людей  

 проценты 1 1 1 1 1 5 

4 Количество 

спасенных людей, и 

которым оказана 

помощь при 

пожарах 

чрезвычайных 

ситуациях и 

 проценты 1 1 1 1 1 5 



27 

 

происшествиях 

5 Снижение 

экономического 

ущерба 

 проценты 1 1 1 1 1 5 

6 Охват населения 

оповещаемого 

территориальной 

системой 

оповещения 

  

проценты 

 75 80 82 85 95  

Подпрограмма 1 

1.1  Уменьшение 

среднего времени 

реагирования при 

происшествии 

 минуты 1 1 1 1 1  5   

1.2 Снижение 

количества гибели 

людей  

 проценты 1 1 1 1 1 5 

1.3 Снижение 

количества 

пострадавших 

людей  

 проценты 1 1 1 1 1 5 

1.4 Количество 

спасенных людей, и 

которым оказана 

помощь при 

пожарах 

чрезвычайных 

ситуациях и 

происшествиях 

 проценты 1 1 1 1 1 5 

1.5 Снижение 

экономического 

ущерба 

 проценты 1 1 1 1 1 5 

1.6 Охват населения 

оповещаемого 

  

проценты 

 75 80 82 85 95  



28 

 

территориальной 

системой 

оповещения 

1.7.   Количество 

закупленных СИЗ 
штук 20 20 20 20 20 100 

1.8 Оснащение МКУ 

«ЕДДС и ОГ КЧС и 

ОПБ админ-ции 

района 

проценты 100   - -  

Подпрограмма 2 

2.1 Оформление  и 

оснащение 

ситуационного зала 

Щигровского 

района 

проценты 90    100 -  

2.2. Постоянное 

обучение дежурно-

диспетчерского 

состава  

человек 10 10 10 10 10 10 

2.3. Уменьшение 

среднего времени 

оповещения 

командного и 

руководящего 

состава  

проценты 1 1 1 1 1 5 

2.4 Количество  

информаций  

пропагандирующих 

№ 112 в районном 

СМИ 

единиц 12 12 12 12 12  

2.5 Уменьшение 

среднего времени  

реагирования 

дежурного на 

аварии  

проценты 1 1 1 1 1 5 



29 

 

Таблица № 2 

Перечень 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок Ожидаемый      

непосредственный  

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного    

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

 целевой     

 программы 

Связь с  

показателями    

муниципальной  

программы     

(подпрограммы) 

начала   

реализации 

 

 

 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма № 1                                                                                              

1.1. Финансовое обеспечение по 

гражданской обороне, 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Администрации  

Щигровского района. 

 Начальник 

отдела   по 

вопросам 

гражданской 

обороны и  

предупреждению 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

2020 г. 2024 г. осуществление 

функции по 

обеспечению 

предупреждения и 

ликвидации 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций и 

пожарной 

безопасности на 

территории  

Щигровского 

района, а также 

координации, 

регулирования и 

контроля 

противопожарных 

и спасательных 

подразделений 

снижение  

уровня 

противопожарно

й защищенности 

и защиты 

населения и 

территории  

Щигровского 

района от 

чрезвычайных 

ситуаций 

достижение  всех 

показателей  

1.2. Финансовое обеспечение, 

улучшение материально-

 Начальник МКУ 

«ЕДДС 

2020 г. 2024 г. улучшение 

процесса обучения 

 показатель 3. 

 



30 

 

технической базы  
МКУ «ЕДДС Щигровского 

района» 

Щигровского 

района» 

и повышение 

уровня подготовки 

диспетчеров и  

специалистов к 

действиям при 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций.   
1.3. Обеспечение и поддержание в 

готовности и модернизация 

территориальной системы 

оповещения населения   

Щигровского района. 

 Начальник 

отдела   по 

вопросам 

гражданской 

обороны и  

предупреждению 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций. 

Начальник МКУ 

«ЕДДС 

Щигровского 

района» 

2020 г. 2024 г. своевременное 

информирование 

населения об 

угрозе и 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций 

уменьшение 

масштаба 

последствий и 

количества 

пострадавших 

при 

возникновении 

крупных 

чрезвычайных 

ситуаций 

показатель 4. 

1.4. Предупреждение 

чрезвычайных ситуаций и 

пропаганда среди населения 

безопасности 

жизнедеятельности и обучение 

действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, через 

средства массовой 

информации. 

 Начальник 

отдела   по 

вопросам 

гражданской 

обороны и  

предупреждению 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

2020 г. 2024 г. проведение 

профилактических 

мероприятий и 

повышение 

готовности 

населения к 

действиям при 

возникновении 

пожаров, 

чрезвычайных 

ситуаций и 

происшествий.   

 

 

уменьшение 

масштаба 

последствий и 

количества 

пострадавших 

при 

возникновении 

пожаров, 

чрезвычайных 

ситуаций и 

происшествий   

показатель 2.3 

 



31 

 

2 Подпрограмма № 2                                                                                             

2.1. Построение и развитие  

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный 

город» на территории 

Щигровского района 

 Отдел ГО и ЧС 

Администрации 

района 

2020 г. 2024 г. создание АПК 

«Безопасный 

город» в МО 

«Щигровский 

район» Курской 

области; 

обеспечение 

мониторинга  

чрезвычайных 

ситуаций, пожаров 

и происшествий на 

водных объектах; 

снижение их 

количества путем 

оперативного 

реагирования на 

события; снижение 

количества 

пострадавших  в 

чрезвычайных 

ситуациях; 

снижение 

материального  

ущерба при 

чрезвычайных 

ситуациях; 

снижение 

количества 

пожаров; 

снижение числа  

преступлений, 

совершенных на 

улицах и в других 

общественных 

 уменьшение 

масштаба 

последствий и 

количества 

пострадавших 

  

 

 



32 

 

местах; 

уменьшение  

социального 

риска; снижение 

доли незаконно 

находящихся на 

территории 

Курской области 

иностранных 

граждан. 

2.3. Постоянное обучение 

дежурно-диспетчерского 

состава  

Начальник МКУ 

«ЕДДС 

Щигровского 

района» 

2020 г. 2024 г. обеспечение и 

поддержание 

высокой 

готовности сил  

МКУ ЕДДС  

Уменьшение 

времени 

передачи 

информации  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Таблица № 3 

 

Расходы бюджета Щигровского района на реализацию муниципальной программы  

 

                                                          

Наименование Срок 

исполнения 

Объем 

финансового 

обеспечения в 

тыс. руб. 

В том числе по источникам Ответственный 

за исполнение Бюджет МО 

«Щигровский 

район» 

Бюджет  

Курской 

области 

Бюджет  

РФ 

Внебюджетные 

источники 

Муниципальная программа  2020-2024 гг 13715 

 

13715 

 

- - - Отдел по ГО 

ЧС 

Подпрограмма №1 2020-2024 гг 13715 13715 - - - Отдел по ГО 

ЧС 

Подпрограмма №2 2020-2024 гг 550 550 - - - Отдел по ГО 

ЧС 

                                                                                                                           

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Таблица № 4 

План реализации муниципальной программы на 2020 - 2024 годы 

 
Наименование Срок 

исполнения 

Объем 

финансового 

обеспечения в 

тыс. руб. 

В том числе по источникам Ответственный 

за исполнение Бюджет МО 

«Щигровский 

район» 

Бюджет  

Курской 

 области 

Бюджет  

РФ 

Внебюджетные 

источники 

Муниципальная программа  2020-2024 гг 13715 

 

13715 

 

- - - Отдел по ГО 

ЧС 

Подпрограмма №1 2020-2024 гг 13715  13715 - - - Отдел по ГО 

ЧС 

Создание резерва финансовых 

средств на ликвидацию ЧС 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

300 

300 

300 

300 

300 

300 

300 

300 

300 

300 

- - - Отдел по ГО 

ЧС 

 Финансовое обеспечение 

деятельности МКУ «ЕДДС 

Щигровского района» 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2743 

2743 

2743 

2743 

2743 

2743 

2743 

2743 

2743 

2743 

- - - Начальник 

МКУ «ЕДДС 

Щигровского 

района» 

Подпрограмма № 2 2020-2024 гг 550 550     

Построение и развитие  

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 

на территории Щигровского 

района 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

110 

110 

110 

110 

110 

110 

110 

110 

110 

110 

- - - Отдел по ГО 

ЧС 

ИТОГО по программе  2020-2024 гг 13715 13715 - - - Отдел по ГО 

ЧС 

 


	Утверждена
	постановлением Администрации
	Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния обстановки в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
	Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безо...
	Показатели (индикаторы) муниципальной программы:

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
	к муниципальной программе «Защита населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы»,
	утвержденной постановлением Администрации
	Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы
	«Защита населения Щигровского района Курской области
	от чрезвычайных ситуаций на 2020-2024 г.г.»

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	к муниципальной программе «Защита населения Щигровского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы», (1)
	утвержденной постановлением Администрации (1)
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
	к муниципальной программе «Защита населения
	Щигровского района Курской области от чрезвычайных ситуаций на 2020 - 2024 годы»,
	утвержденной постановлением Администрации (2)
	Таблица № 2


